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A gyermek és a környezetvédelem 
Lapunk 2001. decemberében pályázatot hirdetett környezet- és egészségtudatos nevelési 

program kidolgozása címmel. 
Köszönjük a hasznos és tanulságos munkákat, melyeket folyamatosan közlünk majd. 
Díjazottak: 
1. díj: Nagy Izabella, Lóránt Veronika 
2. díj: Nagy Imréné, Szatmári Sándorné 
3. díj: lllésné Nagy Ilona 
Gratulálunk a nyerteseknek, a nyereményüket postán fogjuk elküldeni. 
 
KÖRNYEZET- ÉS TERMÉSZETVÉDELEM, EGÉSZSÉGES ÉLETMÓDRA 

NEVELÉS A GYENESDIÁSI ÓVODA KÖZÉPSŐ CSOPORTJÁBAN 
  

„A természet varázsát ontja bőven: A fűben, a virágban és 
a kőben. Ó nincs a földön oly silány anyag, Mely így vagy úgy 
ne szolgálná javad. De nincs oly jó, melyben ne volna vész, Ha 
balga módra véle visszaélsz!” 

Shakespeare 
Pályázatunk célja: közzétenni egy olyan környezetvédő szemléletű nevelési programot, 

amely a gyakorlatban megvalósítható és a mindennapjainkról szól. 
A környezetvédelem és az egészséges életmód kialakítása egész óvodánk nevelő-oktató 

munkáját áthatja. 
Mi azonban elsősorban saját csoportunk ezen irányú tevékenységeit szeretnénk 

bemutatni. 
Csoportunkba 27 kisgyermek jár, kis- és középső csoportosok. A környezetvédelem 

nálunk ott kezdődik, hogy először megismertetjük, megszerettetjük a körülöttünk élő 
állatokat, növényeket, szűkebb és tágabb környezetünket. Aztán amiről már vannak 
ismereteik, amit megszereztek, arra tudnak és akarnak is vigyázni. 

Például csoportunkban évek óta van akvárium, amely sokféle tapasztalatszerzésre, 
megfigyelésre ad alkalmat. 

Szelektíven gyűjtjük a gyerekekkel a hulladékot: már tudják mit viszünk az udvari 
komposztálóba, mit gyűjtünk a PACK-PONT ládákba, és mit dobunk az elemgyűjtőbe. 

Rendszeresen kirándulunk – szerencsére kiválóak a lehetőségeink-a Balaton partjára, 
Fenékpusztára a madárgyűrűző táborba és a Keszthelyi-hegység valamely kiránduló helyére. 
Ilyenkor alkalmunk nyílik a vizsgálódásra is, hiszen nagyítóval pl. apró rovarokat látni 
kivételes élményt jelent a gyermekek számára. 

Igyekszünk csoportunkkal megismertetni a környék természetvédelmi nevezetességeit. 
Ebben nagy segítséget kapunk a zalaszántói Fehér Holló és a helyi Forrásvíz Természetvédő 
Egyesületektől. Az ő közreműködésükkel jutunk el rendszeresen Zalaszántóra is, ahol a 
tanösvényeken ismerkedhetünk meg minden évszakban valamilyen aktuális érdekességgel: 
békamentés, madárfiókák megfigyelése, gyógynövények megismerése, szelídgesztenye 
gyűjtés stb. Kirándulásainkon a szülők is részt vesznek, így szembesülnek azzal a ténnyel, 
hogy bizonyos területeken gyermekük tájékozottabb, mint ők. 

Évente kerül megrendezésre intézményi szinten a ZÖLD HETEK rendezvénysorozat, 
melynek aktív részesei vagyunk. Ennek keretében óvodánk ad helyet a civil szervezetek 
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találkozójának, szakmai továbbképzéseknek. A gyermekek pedig vetélkedőkön, 
előadásokon, kirándulásokon keresztül érzékelik, hogy nálunk valami rendhagyó történik. 

Alkalmunk van ilyenkor társintézményekkel is szorosabb kapcsolatot kialakítani, hiszen 
rendszeresen hirdetünk rajzpályázatot is óvodás gyermekek részére, lehetőleg 
környezetvédelmi témához kapcsolódva. A ZÖLD HETEK alatt szervezett kirándulások, 
túrák mindig különlegesebbek az évközben tetteknél. Az idén pl. patakvizsgálatot tervezünk 
csoportunkkal, ahol egy szakember segítségével tesszük felfedezéseinket. 

Szervesen kapcsolódik ehhez az egészségmegőrzés, hiszen fokozottan figyelünk arra is, 
minél többet tartózkodjanak gyermekeink a friss levegőn. Udvari játékok során próbáljuk 
kielégíteni a gyerekek mozgásigényét. 

Minden évben rendezünk sportnapot, ahol szülők-gyerekek közösen vetélkedhetnek a 
legügyesebb, a legerősebb, a legjobb csapat címek elnyeréséért. Minden alkalommal jó 
hangulatban zajlik az esemény, a gyerekek nagy örömmel szurkolnak szüleiknek és 
boldogok a közös mozgás élményétől. 

Hangsúlyt fektetünk még a rendszeres gyümölcs- és zöldségfogyasztásra is. Régi 
hagyomány intézményünkben az ún. „vitamin nap”. Ez azt jelenti, hogy minden nap más 
gyermek hoz az egész csoport számára elegendő gyümölcsöt vagy zöldséget, amit tisztítás, 
darabolás után közösen fogyasztunk el. Mindig nagy büszkeség tölti el azt a gyermeket, aki 
hozta a „vitamint”, hiszen a többiek rendszerint dicsérik, hogy milyen finom, milyen sokat 
hoztál stb. Ennek során a gyerekeknek nem csak a napi vitamin szükségletét pótoljuk, 
hanem számtalan fejlesztést is végezhetünk. 

Egész évben arra törekszünk, hogy gyermekeink és természetesen rajtuk keresztül 
szüleik szemléletét formáljuk. Hiszen nem mindegy, hogy mennyi vizet „pancsolnak” el a 
nap folyamán, hogy napsütésben semmi szükség mesterséges fényre. Ezekre az apróságokra 
naponta akár többször is felhívjuk a figyelmet. 

Ha az óvodában szelektív szemétgyűjtést folytatunk, a gyermek otthon is követeli annak 
betartását. Ha sikerül szokássá alakítanunk a kicsikben ezeket a dolgokat, akkor talán a 
szülők hozzáállásán is sikerül apránként változtatni. 

Következzen most egész éves tervünk, mely a fent leírtak szellemében készült. 
 
Egy tanévre szóló eseményterv 
 
Szeptember 3. szombatja – Takarítási Világnap 
- Nagytakarítást tartunk a csoportszobában. Meghívjuk a szülőket, nagyszülőket, hogy 

segítsenek az elromlott játékokat megjavítani, az elszakadt babaruhákat, plüssállatokat 
megvarrni stb. Néhány kisgyerek a szendvicsfalatkák készítésében segédkezik. 

- Papírgyűjtési akció a szülők, nagyobb testvérek segítségével. A gyerekek által 
készített plakátokon hirdetjük meg. Előzmény: tevékenységek, beszélgetés: 

• hogyan készül a papír, 
• mi mindenre használják, 
• papírfajták, 
• miért fontos a gyűjtése, 
• házilagos papírkészítés. 
  
Október 5. – Állatok Világnapja 
- Kirándulás Salföldre a majorba, ahol a magyar háziállatokkal ismerkedhetnek meg a 

gyerekek. 
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Október 21. – Földünkért Világnap 
- Szemétgyűjtési akció: az iskolával egyeztetünk, ki melyik területre vonul ki. Az 

Önkormányzat szállítja el a szelektíven összegyűjtött szemetet. 
- Faültetési akció a községben: szülők és a helyi természetbarát egyesület bevonásával 

fa-, illetve sövényültetés, telepítés. 
 
Október 31. – Takarékoskodási Világnap 
- Mivel és hogyan tudunk takarékoskodni? (víz, villany, fűtés) 
 
November 27. – Nemzetközi Ne Vásárolj Semmit Nap -Országos Fogyasztásszüneti Nap 
Előzmény: beszélgetés, szemléltetés: 
• hogyan és miből készülnek a játékok, használati tárgyak, 
• van tartós és gyenge anyagból készült játék, 
• mennyi játékod van otthon, mindegyikre szükséged van? 
• mi lesz legvégül a játékok sorsa? 
- Ajándékozási és csere-bere akció óvodai és község szinten (a már megunt, nem 

használt tárgyakkal, játékokkal, ruhadarabokkal stb. szerzünk másoknak örömet). Itt a rá 
szorulókra is gondolunk. 
 
December – Madárkarácsony 
- Fenyőfa díszítése madáreleséggel az udvaron. 
 
Február 1. – A Tisza élővilágának emléknapja 
- Beszélgetések, szemléltetés: 
• Hol a Tisza?→térkép, 
• milyen állatok éltek benne, kipusztulásuk, 
• élettér tisztaságának fontossága, kártékony anyagok a környezetben, 
• patakvizsgálat folyamatosan negyedévenként. 
 
Február 2. – A Vizes Élőhelyek Világnapja 
- Kirándulás a Balaton partra 
 
Március 22. – A Víz Világnapja 
- Kirándulás: Keszthely Balatoni Múzeum, Fenékpuszta víztisztító telephely, Kis-

Balaton 
Előzmények: 
• mit jelent számunkra a víz, 
• a víz tisztaságának megőrzési lehetőségei, 
• kísérletek végzése, 
• Balaton vizében és környékén élő élőlények megfigyelése. 
 
Március 23. – Meteorológiai Világnap 
- látogatás a sármelléki meteorológiai telephelyre, 
- barkácsolás: szélkakas, esőmérő, 
- népi megfigyelések, időjárás alakulása, ezek összehasonlítása (folyamatosan a 

tanévben). 
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Április 7. – Az Egészség Világnapja 
- Éljünk füstmentesen! Dohányzás és szmog ellenes felhívás gyermekrajzokon 

keresztül. 
- A dohányos szülőknek felhívás: aki nem gyújt rá és a családtagok által bizonyítani is 

tudja, havonta saját gyermeke által készített meglepetésben részesül. 
 - Sportnap: szülőkkel, nagyszülőkkel, testvérekkel. A versenyszámok többnyire a 

családokra épülnek. 
 
Április 18. – Műemlékvédelmi Világnap 
- Séta Keszthely utcáin: műemlékek, műemlék jellegű épületek megtekintése, 

hozzájuk fűződő történetek (gótikus templom, Goldmark Károly ház, Festetics kastély). 
 
Április 22. – A Föld Világnapja 
- ZÖLD HETEK 
• rajzkiállítás, 
• előadások (Nemszeretem állatok:  hüllők,  kétéltűek, denevérek), 
• továbbképzés (Hogyan tudjuk gyermekeink szívébe lopni a természetet?), 
• kirándulások (Csömödér kisvasút, Zalavár), 
• denevérészkedés, 
• virágosítás, 
• emlékfa-ültetés. 
 
Április 30. – Méhek Napja 
- Látogatás méhésznél, mézkóstolás. 
  
Május 10. – Madarak és Fák Napja 
- gyalogtúra szervezése családokkal hétvégén, 
- biciklitúra Fenékpusztára (kiépített kerékpárúton) a madárgyűrűző táborba. 
 
Május 19. – A Tej Napja 
- Látogatás a keszthelyi tejüzembe (tej- és tejtermékek kóstolása). 
 
Június 5. – Környezetvédelmi Világnap 
- gyűlés: óvoda, iskola, önkormányzat, természetbarát egyesületek, 
- milyen eredményeket ért el közös munkánk, környezetünk megóvása érdekében, 
- elkövetkezendő feladataink. 
 
Július 
- Környezetvédelmi tábor (egy hét szülők, gyerekek, pedagógusok együtt). 
 
 
Nagy Izabella  
Lóránt Veronika 


